1

2020 年 11 月 30 日

 各 位

会 社 名 株式会社 資 生 堂

代表者名 代表取締役 社長 兼 CEO

魚谷 雅彦

（コード番号 4911 東証第 1 部）

問合せ先

IR 部長  北川 晴元

（TEL．03-3572-5111）

組織の一部改正と人事異動のお知らせ

2021 年 1 月 1 日付けで下記のとおり組織の一部改正と人事異動を行います。

記

1．組織の一部改正

1.1 研究開発機能の整理・統合

研究開発機能全体を整理・統合し、商品開発機能を担う「ブランド価値開発研究所」と中長期のシーズ開発

および新領域の価値・事業開発を行う「みらい開発研究所」に再編する。

(1) ブランド価値開発研究所の新設

・ 「ブランド価値開発研究所」内に「グローバルブランド開発センター」、「SJブランド開発センター」、

「開発推進センター」を新設する。これに伴い、「化粧品イノベーションセンター」、「化粧情報イノベーション

センター」、「パッケージイノベーションセンター」、「グローバル薬務部」は解消する。

・ 「安全性・解析研究センター」の機能を「ブランド価値開発研究所」「みらい開発研究所」「品質保証部」に

移管し、当該組織は解消する。

(2) みらい開発研究所の新設

・ 「みらい開発研究所」内に「シーズ開発センター」および「新領域価値開発センター」を新設する。これに

伴い、「アドバンストリサーチセンター」、「インキュベーションセンター」、「プロセスエンジニアリング

イノベーションセンター」、「FSイノベーションセンター」は解消する。

・ 「R&I戦略部」を「R&D戦略部」に、「GIC統括部」を「研究開発統括部」に改称し、「技術知財部」とともに

「みらい開発研究所」に配置する。

1.2 デジタルトランスフォーメーションオフィスの新設

デジタルを通じたビジネストランスフォーメーションをグローバルで加速する目的で、「デジタルトランス

フォーメーションオフィス」を新設する。

1.3 その他の組織改正

(1) インナービューティー事業開発部の新設

スキンビューティー領域の事業開発・拡大を本格的に推進していくため、経営革新本部内に「インナー

ビューティー事業開発部」を新設する。

(2) 商品開発マネジメント部の新設

グローバルレベルで商品開発に求められる最適な品質、コスト、供給（QCD）のマネジメントをさらに推進

する目的で、「商品開発マネジメント部」を新設する。

2

(3) 組織名称の変更

「グローバルブランド S&OP 推進部」を「グローバルブランドオペレーション部」に、「ロジスティクス部」を

「グローバルロジスティクス部」に名称変更し、グローバルブランドのオペレーションを強化する。

2．人事異動

氏 名 新 任 現 任

梅津 利信 エグゼクティブオフィサー※1

チーフストラテジーオフィサー

経営革新本部長

インナービューティー事業開発部長

執行役員

チーフストラテジーオフィサー

経営革新本部長

木村 公紀 グローバル ICT 部長 グローバル ICT 部 HQ ICT 室長

橋都 隆 商品開発マネジメント部長 価値開発プロセス改革室長

加藤 裕子 リーガル・ガバナンス部長 リーガル・ガバナンス部

ガバナンスグループマネージャー

長坂 志保 SHISEIDO グローバルブランドユニット

マーケティング部長

SHISEIDO グローバルブランドユニット

マーケティング部

ブランドエクステンション室長

河合 江理子 ブランド価値開発研究所

グローバルブランド開発センター長

グローバルイノベーションセンター

化粧情報イノベーションセンター

プレステージブランド情報イノベーショングループ

マネージャー

松井 隆 ブランド価値開発研究所

SJ ブランド開発センター長

グローバルイノベーションセンター

化粧品イノベーションセンター

副センター長

清水 秀樹 ブランド価値開発研究所

開発推進センター長

グローバルイノベーションセンター

化粧品イノベーションセンター

サンケア製品イノベーショングループマネージャ

ー

荒木 秀文 みらい開発研究所

R&D 戦略部長

グローバルイノベーションセンター

R&I 戦略部長 兼 インキュベーションセンター長

久代 哲之 みらい開発研究所

研究開発統括部長

グローバルイノベーションセンター

S/PARK プロジェクトグループマネージャー

佐藤 潔 みらい開発研究所

シーズ開発センター長

グローバルイノベーションセンター

アドバンストリサーチセンター長

木村 友彦 みらい開発研究所

技術知財部長

グローバルイノベーションセンター

パッケージイノベーションセンター長

高橋 秀企 みらい開発研究所

新領域価値開発センター長

資生堂アメリカズ Corp.

Vice President

R&D New Frontier Innovation,

Shiseido Americas Innovation Center

3

安田 篤史 DS・OP・購買部長※2 兼 デマンド・サプライ

計画部長

デマンド・サプライ計画部長

宮本 瑞恵 グローバルブランドオペレーション部長 グローバルブランド S&OP 推進部長

佐藤 正師 グローバルロジスティクス部長 ロジスティクス部長

菅田 大治 購買部長 大阪工場 管理部長
※1 は執行役員を兼ねる
※2 DS・OP はデマンド・サプライ計画およびグローバルブランドオペレーションの略

以上